Không phải bây giờ, mà đã từ lâu, những “nhà báo tự do” vẫn thường có cái nhìn thiếu khách quan về bảo đảm tự do báo chí, tự do ngôn luận ở Việt Nam. Việc họ nhìn nhận, đánh giá không đúng bản chất của đề án quy hoạch báo chí lần này cũng không ngoài mục đích cố

Độc giả tham quan và đọc báo tại Hội báo Xuân toàn quốc Ất Mùi 2015 tại Hà Nội

Độc giả tham quan và đọc báo tại Hội báo Xuân toàn quốc Ất Mùi 2015 tại Hà Nội

Cái nhìn thiếu thiện chí

Không chỉ có những cái tiêu đề giật gân như: “Quy hoạch báo chí đến 2025 gây tranh cãi”, “Đề án quy hoạch lại báo chí của Việt Nam gây hoang mang”, “Vạn người sẽ mất việc trong cuộc “quy hoạch” truyền thông Việt Nam”..., một số tờ báo nước ngoài còn cố tình trích dẫn một số ý kiến cực đoan của một số “nhà đấu tranh dân chủ” trong nước về đề án quy hoạch báo chí.